Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 76/2024

Sitzung vom 12. Juni 2024

656. Anfrage (Weitergabe von Geldern der Landeskirchen an nicht anerkannte Religionsgemeinschaften)

Die Kantonsrite Roger Cadonau, Wetzikon, Tobias Infortuna, Egg, und Thomas Lamprecht, Bassersdorf, haben am 11. Mérz 2024 folgende Anfrage eingereicht:

Der Kirchenrat der reformierten Kirche und der Synodalrat der romisch-katholischen Kirche des Kantons Ziirich beabsichtigen, nicht anerkannte Religionsgemeinschaften im Kanton stédrker zu unterstiitzen.
Die beiden Landeskirchenleitungen beantragen ihren Kirchenparlamenten dafiir je einen Rahmenkredit von 6 Millionen Franken fiir die Jahre 2026 bis 203T.

Wir bitten den Regierungsrat um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Wie stellt sich der Regierungsrat dazu, dass kantonale Kostenbeitrdge von der reformierten und der romisch-katholischen Kirche an staatlich nicht anerkannte Religionsgemeinschaften weitergegeben werden, obwohl dies die rechtlichen Grundlagen des Kirchengesetzes § 19
Abs. 1 des Kantons nicht erlauben?

2. Wie stellt der Regierungsrat sicher, dass die Kirchensteuern an die beiden Landeskirchen gemiss den gesetzlichen Vorgaben verwendet werden?

Auf Antrag der Direktion der Justiz und des Innern beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Roger Cadonau, Wetzikon, Tobias Infortuna, Egg, und Thomas Lamprecht, Bassersdorf, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Der Regierungsrat nimmt zur Kenntnis, dass die Tétigkeitsprogramme durch die Exekutiven beider grossen kantonalen kirchlichen Kérperschaften, d. h. des Kirchenrates der Evangelisch-reformierten Korperschaft (ERK) und des Synodalrates der Romisch-katholische Korperschaft (RRK), verabschiedet und in den Legislativen der beiden kirchlichen Korperschaften besprochen worden sind (ERK) oder noch besprochen werden (RRK).
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Der Regierungsrat anerkennt den Willen der beiden grossen anerkannten kirchlichen Korperschaften, das bisherige Engagement zur Starkung des interreligiosen Dialogs fortzufithren und bei Bedarf auszubauen und transparenter auszuweisen. Er befiirwortet insbesondere die Bemiihungen der beiden grossen anerkannten kirchlichen Korperschaften, bereits etablierte, nicht anerkannte Dachorganisationen wie die Vereinigung der Islamischen Organisationen in Ziirich und der Verband Orthodoxer Kirchen im Kanton Ziirich als Organisationen zu starken und sie beim Ausbau der jeweiligen Seelsorge sowie der Jugend- und Sozialarbeit zu unterstiitzen. Er ist jedoch der Meinung, dass dies nicht durch die Schaffung eines besonderen Konstrukts (z. B. Fonds), sondern durch laufende Projektbeitriage geschehen sollte.

Ob eine Verwendung der Kostenbeitrédge, wie in den Tétigkeitsprogrammen der ERK und der RKK vorgesehen, im Einklang mit der Verfassung steht und rechtlich zuléssig ist, wurde von Prof. Dr. Felix Uhlmann von der Universitét Ziirich im Auftrag der Direktion der Justiz und des Innern in einem Gutachten untersucht («Gutachten zuhanden Kanton Ziirich, Direktion der Justiz und des Innern, betreffend Verwendung von Mitteln der Evangelisch-reformierten Landeskirche des Kantons Ziirich und der Romisch-katholischen Korperschaft im Kanton Ziirich zugunsten anderer Religionsgemeinschaften», Ziirich, 4. April 2024).
Das Gutachten kommt zum Schluss, dass im staatlichen Recht kein Verbot ersichtlich sei, dass kantonale kirchliche Korperschaften in der Erfiillung ihrer Téatigkeiten mit Nutzen fiir die gesamte Gesellschaft nicht auch andere Religionsgemeinschaften unterstiitzen diirften. Ein solches Verbot sei vielmehr insofern problematisch, weil es damit (positiv) die kirchlichen Korperschaften bei jeder Tétigkeit auf die eigene Religion festlegen und (negativ) den interreligiosen Dialog in der Weise bestimmen wiirde, dass eine finanzielle Unterstiitzung anderer Religionsgemeinschaften nicht Teil dieses Dialogs sein diirfe.

Hinsichtlich der Hohe der dafiir vorgesehenen Mittel dussert sich der Regierungsrat nicht, weil dies in den Zustédndigkeitsbereich der beiden Korperschaften fallt: Gemaéss Art. 130 Abs. 2 der Kantonsverfassung vom 27.Februar 2005 (LS 101) und § 5 des Kirchengesetzes vom 9. Juni 2007
(KiG, LS 180.1) sind die anerkannten kirchlichen Korperschaften autonom. Die Verwendung der eigenen Mittel und der interreligiose Dialog gehoren zu den zentralen Aufgaben der ERK und der RKK. Sie fallen nicht in die Bereiche, in denen die Kantonsverfassung staatliche Leitplanken fordert.

Auch wenn sich der Regierungsrat nicht zur Hohe der vorgesehenen Mittel dussert, hilt er fest, dass die ERK und die RKK bereits in der laufenden Beitragsperiode jahrlich Mittel in sechsstelliger Hohe fiir die oben genannten Zwecke eingesetzt haben, mit grundsétzlich steigender Tendenz (2020: Fr. 147500, 2021: Fr. 135900, 2022: Fr. 234 100, 2023: Fr. 233700,
2024: Fr.279900).

Aus Sicht des Regierungsrates ist weiterhin erforderlich, dass die entsprechenden Betrédge jdhrlich im Rahmen der Budgetfestlegung durch die jeweiligen Synoden bewilligt werden.

Zu Frage 2:

Uber die Verwendung der Kirchensteuern fiir natiirliche Personen geben die ERK und die RKK in ihren Jahresberichten Auskunft. Die Jahresberichte werden dem Kantonsrat jeweils auf Antrag des Regierungsrates im Herbst zur Kenntnis gebracht.

Die Kirchensteuern fiir juristische Personen unterliegen nach § 25
Abs. 2 KiG einer negativen Zweckbindung. Die Ertrédge aus den Kirchensteuern der juristischen Personen diirfen danach nicht fiir kultische Zwecke verwendet werden. Uber die Verwendung dieser Steuerertrige legen die kantonalen kirchlichen Korperschaften ebenfalls in ihren Jahresberichten Rechenschaft ab.

Die Einhaltung der negativen Zweckbindung wird durch die Finanzkontrolle des Kantons Ziirich jihrlich iiberpriift. Das Ergebnis der Uberpriifung wird dem Kantonsrat jeweils zusammen mit den Jahresberichten zur Kenntnis gebracht. Seit Inkrafttreten des Kirchengesetzes am
1. Januar 2010 hatte die Finanzkontrolle keine Beanstandungen.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Direktion der Justiz und des Innern.

Vor dem Regierungsrat
Die Staatsschreiberin:
Kathrin Arioli

